Les loyers comptabilisés suivant la méthode en vigueur jusqu’au 31 décembre 2018 ont été remplacés par une

charge d’amortissement (en principe linéaire) calculée sur la durée de vie de l’actif et une charge d’intérêts (qui est

dégressive au fur et à mesure des paiements périodiques).

Suite à l’adoption de la norme IFRS 16 par le Groupe, les mesures de performance présentées par le Groupe sont

modifiées comme suit :

 Le ratio dettes/fonds propres a augmenté suite à la hausse du niveau d’endettement du fait de l’inclusion

des obligations locatives au passif ;

 Le bénéfice avant intérêts et impôts hors éléments non récurrents (EBIT) a augmenté, à la suite du

remplacement des loyers par une charge d’amortissement moins élevée ;

 Le bénéfice avant intérêts, impôts et amortissements hors éléments non récurrents (EBITDA) a augmenté,
à la suite de l’élimination des loyers, sans pour autant y inclure l’amortissement.

Page | 17

Le tableau ci-dessous illustre l’incidence de l’adoption de la norme IFRS 16 sur l’état consolidé de la situation

financière au 1er janvier 2019 :

 1 janvier   31 décembre

(en milliers d'euros) 2019 Impact 2018

 retraité IFRS 16 publié

ACTIFS
ACTIFS NON COURANTS
Goodwill  66 200 -  66 200

Autres immobilisations incorporelles  6 812  -  6 812

Immobilisations corporelles  3 720  -  3 720

Actifs liés au droit d'utilisation 20 958 20 958 -

Participations dans des entreprises associées   865 -   865

Actifs financiers à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global   649  -   649

Actifs d'impôt différé  1 650  -  1 650

Autres actifs   2 528 -  2 528

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS  103 382  20 958  82 424

ACTIFS COURANTS
Créances clients et autres débiteurs  33 496  -  33 496

Travaux en cours  23 655 -  23 655

Actifs d'impôt exigible  2 500 -  2 500

Autres actifs   7 770  -  7 770

Trésorerie et équivalents de trésorerie  112 929 -  112 929

Charges constatées d'avance  5 029 (312)  5 341

TOTAL DES ACTIFS COURANTS  185 379 (312)  185 691

TOTAL DES ACTIFS  288 761  20 646  268 115

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

CAPITAUX PROPRES
Capital  9 545 -  9 545

Prime d'émission  70 676  -  70 676

Réserves  1 563  -  1 563

Résultats non distribués  66 371 (619)  66 990

TOTAL CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE  148 155 (619)  148 774

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires)   31 (72)   103

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES  148 186 (691)  148 877

PASSIFS NON COURANTS
Obligations locatives  15 286  15 286 -

Autres dettes financières  20 087 -  20 087

Provisions pour avantages au personnel  1 079 -   1 079

Autres provisions   3 022 -  3 022

Passifs d'impôt différé  1 235  -  1 235

Autres passifs   11 944 -  11 944

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS  52 653  15 286  37 367

PASSIFS COURANTS
Obligations locatives  6 051  6 051 -

Autres dettes financières  6 349 -  6 349

Autres provisions   2 821  -  2 821

Dettes fournisseurs et autres créditeurs  18 028  -  18 028

Passifs d'impôt exigible   520  -   520

Autres passifs   26 575 -  26 575

Prestations facturées à l'avance  27 578 -  27 578

TOTAL DES PASSIFS COURANTS  88 441  6 051  81 871

TOTAL DES PASSIFS  140 575  21 337  119 238

Page | 18

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS  288 761  20 646  268 115

 Retraitement de l’information comparative

Activités cédées

Dans le cadre de l’application de la norme IFRS 5, les états financiers consolidés de la période close au 30 juin 2018

ont été retraités afin de tenir compte de l’incidence du changement de périmètre intervenu sur le deuxième semestre

2018 suite à la cession d’Apak Group Ltd et de sa filiale (« Apak ») et de la présentation des éléments composant le

résultat des activités cédées sur une ligne distincte au sein du résultat global.

 30 juin   30 juin

 2018 Impact 2018

(en milliers d'euros) publié IFRS 5 retraité

Activités poursuivies
Chiffres d'affaires 96 417  (12 824) 83 593

Achats (4 123) 1 846  (2 277)

Charges de personnel  (43 813) 4 540  (39 273)

Autres charges externes (33 237) 2 094  (31 143)

(Dotations aux)/ reprises sur provisions (802)  -  (802)

Autres charges opérationnelles courantes (706)  92  (614)

Autres produits opérationnels courants  519   -   519

BÉNÉFICE AVANT INTÉRÊTS, IMPÔTS ET AMORTISSEMENTS HORS

ÉLÉMENTS NON RECURRENTS (EBITDA) 14 255  (4 252) 10 003

EBITDA en % 14.78% -2.82% 11.97%

Dotations aux amortissements immobilisation corporelles (1 122)  -  (1 122)

Dotations aux amortissements des actifs liés au droit d'utilisation - - -

Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles issues de
regroupement d'entreprises (986)  -  (986)

Dotations aux amortissements des autres immobilisations incorporelles (844)  535  (309)

BÉNÉFICE AVANT INTÉRÊTS ET IMPÔTS HORS ELEMENTS NON
RECURRENT (EBIT)  11 303  (3 717) 7 586

EBIT en % 11.72% -2.65% 9.07%

Résultat sur cessions d'actifs et filiales (91) - (91)

Perte de valeur sur actifs  -  - -

Autres éléments non récurrents (663)  196  (467)

RÉSULTAT OPERATIONNEL (RO) 10 549  (3 521) 7 028

RO en % 10.94% -2.53% 8.41%

Produits financiers  541  (102)  439

Charges financières (1 308)  274  (1 034)

RÉSULTAT FINANCIER (767)  172  (595)

Quote-part du résultat des entreprises associées  220   -   220

RESULTAT AVANT IMPÔT 10 002  (3 349) 6 653

Charge d'impôt sur le résultat (2 409)  666  (1 743)

RÉSULTAT DE L'EXERCICE  DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 7 593  (2 683) 4 910

Activités cédées
Résultat des activités cédées, net d'impôt - 2 683  2 683

RÉSULTAT DE L'EXERCICE   7 593  -  7 593

Page | 19

NOTE 4. ESTIMATIONS COMPTABLES ET JUGEMENTS

Dans le cadre de la préparation des états financiers consolidés résumés semestriels, les jugements significatifs

exercés par la Direction pour appliquer les méthodes comptables du Groupe et les sources principales d’incertitude

relatives aux estimations sont identiques à ceux en vigueur pour l’établissement des états financiers consolidés

annuels de l’exercice clos le 31 décembre 2018, hormis les jugements liés à la détermination des durées de contrats